goal con mi mano propria con dos interlineos, el uno de los quoales es: el comer e de esta/³³ present carta enta viso contando el cinqueno reglon, do dize: de Pomplona. El dicho interlineo es del compieço de esta carta enta iuso [...] veynte e tercero reglon, do dize las nuestras sucessores e en testigoança de las cosas sobredichas fiz en eylla este mi signo acostumbrado.

15

Pamplona, 2 de agosto y 3 de noviembre de 1362

Carta de venta de una viña sita en el término de Alssussat en Çuloa, de la villa de Huarte, hecha a favor de doña Maria Periz de Lerraga, monja del monasterio de San Pedro de Ribas, por los cabezaleros de Paschoala de Berama, por veinticinco libras de carlines prietos

A. Mon. S. P. Ribas A. H. N., carpeta 1424, nº 3. 6 x 335 mm. Pergamino. Romance de Navarra. Falta el sello pendiente. Partido por ABC.

Sepan quoantos esta present carta veran *et* hodran que nos, Johan de Yriuerrj, Lope de Berama, bureylleros, Mijuel Peritz de Yuiosqueta, podador, vezinos de Pomplona, cabeçaleros del ultimo/² testament de Paschoala de Berama, que fue, *et* por *uitut* de la dicha cabeçaleria *et* para huebos de complescer sus mandas *et* leyssas *et* complir su testament, vendemos a uos, dona Maria/³ Peritz de Lerraga, monja en el monasterio de Sant Pedro de Ribas cerqua Pomplona, la vjna que la dicha Paschoala auia en el temjno de Huart, en el temjno que claman Alssussat en Çuloa, la quoal dicha/⁴ vjna se tiene *et* se afruenta d'una part con la vjna de Martin Santz de Huart *et* con el camjno publico de [como] las gentes van de Pomplona enta Huart *et* de la otra part con el sendero que/⁵ es entre la dicha vjna *et* la vjna de don Johan Martin de Bilaua, capeylan. Et esta antedicha vjna de guisa *et* de manera como sobrescripta, sobrenombrada *et* afrontada es de part de/⁶ suso, toda entegrament, con todos sus drechos *et* sus aper-tenencias de jntradas, de sayllidas, de camjnos *et* de senderos, de çequias *et* mugas *et* con quoantos drechos la dicha Paschoala/⁷ auia *et* nos por eylla auemos por quoalquiere manera o razon que sea vendemos *et* otorgamos nos, los dichos cabeçaleros a uos, la dicha dona Maria Peritz la dicha vjna deste dia de hoy/⁸ que esta carta es fecha *et* por nos otorgada delant por todos tiempos del mundo, en tal manera que la ayades, possedescades luego en este dia de hoy a tanta quoanta es, assi como tie-/⁹ ne de luengo *et* de amplio *et* de alto, del ciello ata den-

tro en los abismos, dando uos la tenença et corporal possesion deylla, salua, franqua, deliura de nos et de cada uno de nos et de la¹⁰ genoylla et generacion et parentesco de la dicha Paschoala et de todos homes et de todas mugeres del mundo, para vender, para dar, por alienar et para fazer deylla uos et todo vuestro mandamiento¹¹ todas vuestras proprias uolumptades en vida hy en muert, como cada uno deue et puede fazer de la su cosa propia por secula cuncta, sin embargo nijn contradizimiento de njnguna persona del mundo.¹² Es es assaber que nos, los dichos cabeçaleros, otorgamos et venimos de manifiesto que auemos auido et recibido amoralment, en patz, por todo precio complido, con la aliala en¹³ ensemble, de uos, la dicha dona Maria Peritz, por la sobredicha vjna por nos a uos vendida veyt cinquo libras de karlijnes prietos, de los quoales nos tenemos por bien pagados et bien et¹⁴ complidament entegrados, denunciando por cierto saber a la excepcion de non presos, de non contados et de recibidos dineros et a toda otra excepcion de decebimiento o de mal engayno.¹⁵ A mayor firmeza, seguridat et confirmation de la dicha vjna por nos a uos vendida et de todas las cosas sobredichas et de cada una deyllas en la manera et forma sobredicha nos,¹⁶ los dichos Johan de Yriuerrj, Lope de Berama et Mjguel Peritz de Yuiosqueta, cabeçaleros sobredichos de la dicha Paschoala, damos a uos, la dicha dona Maria Peritz o al mostrador desta carta¹⁷ fermes de saluedat de nos et de la genoylla et generation et parentesco de la dicha Paschoala et de todos hombres et de todas mugeres por todos tiempos del mundo con nos mismos ensemble¹⁸ et cada uno por el todo. Et assi ben damos a uos, la dicha dona Maria Peritz o al mostrador desta carta fiador de saluetadat (*sic*) et de redra de nos et de cada uno de nos et¹⁹ de la genoylla et generation et parentesco de la dicha Paschoala et de todos homes et de todas mugeres con nos mismos ensemble et cada uno por el todo por conuenio de cinqoanta libras de karlijnes²⁰ prietos por tiempos del mundo por razon que no auemos nijn auemos podido auer qui nos entre ferme nijn fiador, vezjno de Huart, uos damos ferme et fiador a Mjguel²¹ Esteuan de Berama, bureyllero, vezjno de Pomplona. En tal manera a conuenio que si por auentura nos o algun otro por nos o por razon de la dicha Paschoala uos pusies em²² bargo o mala votz en la dicha vjna por nos a uos vendida, en toda o en partida, por conuenio que el dicho ferme de saluedat et el dicho fiador de saluedat et de riedra et nos con eyll²³ ensemble uos fagamos bona la dicha vjna et uos fagamos tirar, quayllar, quedar et redrar todo embargo, toda mala votz, toda demanda et toda pleytesia que fecha uos seria en la²⁴ dicha vjna de nos et de cada uno de nos, de la genoylla et generation et parentesco de la dicha Paschoala et de todos los homes et de todas mugeres del mundo o si non quel dicho ferme de salue²⁵ dat et el dicho fiador de saluedat et de riedra et nos con eyll ensemble, cada uno de nos por si et por el todo demos et paguemos por conuenio las dichas cinqoanta libras de karlijnes²⁶ prietos a uos, la dicha dona Maria Peritz o a qui esta present carta mostrara. Al quoal ferme de saluedat et fiador de saluedat et de redra auemos en conuenio et nos obligamos²⁷ de goardarlo de todo mal et dayno que a eyll vendria o venir li podria por razon desta dicha fermedat et fiaduria en que puesto lo auemos, lealment, sen engayno, obligando²⁸ a esto et a todo lo que sobredicho es todos los bienes de la dicha cabeçaleria et todos nuestros bienes muebles et heredades presentes et por venir en todo lugar que sean et fayllar se puedan, renun²⁹ ciando generalment et specialment a todo nuestro fvero. Et yo, el dicho Mjguel Esteuan de Berama, bureyllero, vezjno de Pomplona, otorgome por tal ferme de saluedat et fiador de salue³⁰ dat et de riedra, por todos tiempos del mundo por conuenio de las dichas cinqoanta libras de karlijnes prietos en la manera et forma de como sobredicho es, obligando a esto todos mjs bi³¹ enes muebles et